génération de Jésus-Christ, devant avoir quelque chose de surnaturel, et devant s'opérer dans une vierge, le principe actif de cette génération ne dut pas venir de l'homme, mais d'une vertu surnaturelle, divine. Mais, afin que cette conception fût, en même temps naturelle, il fut nécessaire que la matière du corps du Seigneur fût conforme à la matière que toute femme fournit dans la conception de son fils. Or, ainsi qu'il est reconnu par la philosophie, cette matière que fournit la femme dans telle occasion n'est que son sang, non pas un sang quelconque, mais un sang mieux digéré et plus purifié, par la vertu génératrice de la mère, afin d'être matière apte à l'œuvre de la conception. Et c'est d'une telle *matière* que fut conçu le corps du Seigneur, d'après ce passage de saint Jean de Damas : « C'est *des sangs* les plus chastes et les plus purs de la Vierge que le Fils de Dieu s'est formé sa chair, animée d'une âme rationnelle (comme la nôtre) (1). »

« Quant à sa partie surnaturelle et divine, poursuit saint Thomas, cette conception eut trois grands privilèges : 1° d'avoir été, sans le péché originel ; 2° de n'avoir pas été une œuvre purement humaine ; et 3° d'avoir été accomplie dans le sein d'une vierge, sans la moindre altération de sa virginité. » — « Or, ces trois privilèges, dit saint Jean de Damas, ont été l'œuvre du Saint-Esprit.

(1) « Dicendum quod, in conceptione Christi, fuit secundum conditionem naturæ, quod est natus ex fœmina; sed supra conditionem naturæ quod est natus de Virgine. Habet autem hoc naturalis conditio, quod in generatione animalium, fœmina materiam ministrat, ex parte autem maris sit principium activum in generatione: sicut probat Philosophus, in libro *de generatione animalium*. Fœmina autem, quæ ex mare concepit, non est virgo, et ideo ad supernaturalem modum conceptionis Christi pertinet quod activum principium in generatione illa fuerit virtus supernaturalis, divina. Sed ad naturalem modum ejus generationis pertinet, quod materia, de qua corpus ejus conceptum est, sit conformis materiæ quam aliæ fœminæ subministrant ad conceptionem proliis. Hæc autem materia, secundum Philosophum, est sanguis mulieris, non quicumque, sed perductus ad quamdam ampliorem digestionem per virtutem generativam matris, ut sit materia apta ad conceptum; et ideo ex tali materia fuit corpus Christi conceptum... Damascenus dicit: *Filius Dei construxit sibi ipsi, ex castissimis et purissimis sanguinibus Virginis, carnem animatam anima rationali* (III p., q. 31, art. 5). »

Car, par rapport au premier, le Saint-Esprit, en descendant en Marie, la purifia toujours davantage. Par rapport au deuxième, le même Esprit divin lui conserva l'ineffable vertu qui la rendit capable d'accueillir en elle-même ou de concevoir le Verbe de Dieu; et par rapport au troisième, l'Esprit-Saint lui donna, en même temps, la vertu générative que les autres mères reçoivent du concours de l'homme, la vertu de pouvoir engendrer, d'une manière non active, mais passive, en demeurant tout à fait vierge (1). »

Mais cette intégrité virgine ne l'a pas empêchée de fournir, de sa propre substance, la matière *suffisante* pour une conception humaine, et pour qu'il soit vrai qu'elle a, en véritable mère, engendré Jésus-Christ. Car il est certain, répète saint Thomas, et aucun physiologiste ne saurait le contester, que « la sécrétion de l'humeur séminale de la femme n'est pas une circonstance nécessaire pour la conception de l'enfant; et que, par conséquent, toute femme, tout en restant intègre *sous ce rapport*, peut bien devenir mère (2). »

Et qu'on ne dise pas que, si le Saint-Esprit a remplacé le rôle de l'époux, dans cette génération ineffable, il est donc le père du Seigneur selon la chair : car, d'après la belle expression de saint Jean de Damas, citée par saint Thomas, dans cette circonstance, le Saint-Esprit n'est pas intervenu comme agent *générateur*, mais comme agent *constructeur*, et c'est en cette dernière qualité qu'il a, lui, formé le corps du Seigneur : *Corpus Christi, non se-*

(1) « Illa conceptio tria privilegia habuit, scilicet : 1° quod esset sine peccato originali ; 2° quod esset non pure hominis ; item 3° quod esset conceptio Virginis. Et hæc tria habuit a Spiritu Sancto. Ideo, quantum ad primum, dicit Damascenus, quod *Spiritus Sanctus supervenit Virgini purgans ipsam*. Quantum ad secundum dicit : *Et virtutem susceptivam Verbi Dei tribuens, id est ut conciperet Verbum Dei*. Quantum autem ad tertium dicit : *Sicut autem et generativam*, ut scilicet, manens Virgo, posset generare, non quidem active, sed passive, sicut aliæ matres hoc consequuntur semine viri (III p., q. 32, art. 1). »

(2) « Resolutio seminis femine non pertinet ad necessitatem conceptus. Et ideo resolutio seminis non ex necessitate requiritur ad matrem (I p., q. 35, art. 3). »

minimaliter, sed CONDITIVA a Spiritu Sancto formatum est. Et saint Augustin a dit, lui aussi : « Le corps du Seigneur a été conçu matériellement du sang de la vierge Marie, effectivement ou efficacement, par le Saint-Esprit. *Christus conceptus est de Maria virgine MATERIALITER, de Spiritu Sancto autem EFFECTIVE (In Enchirid.).* »